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Układ elektroniczny komutacji i pobudzania czujników strunowych
zwłaszcza do stosowania w podziemnych urządzeniach górniczych

Przedmiotem wynalazku jest układ elektroniczny komutacji i pobudzania czujników strunowych zwłaszcza
do stosowania w podziemnych urządzeniach górniczych.

Czujniki strunowe ze względu na specyficzny rodzaj zastosowań znajdują się zazwyczaj w znacznym
oddaleniu od zasadniczego układu pomiarowego. Z tego względu, przy większej liczbie czujników, w systemie
pomiarowym stosuje się często układy komutacji i pobudzania czujników zamontowanych w kontrolowanym
obiekcie bezpośrednio w rejonie zgrupowania tych czujników. Z uwagi na bezpieczeństwo pracy układom tym
stawia się specjalne wymagania.

Dotychczas stosowane układy komutacyjne i pobudzania zbudowane były z elementów elektromechanicz¬
nych takich jak wybieraki telefoniczne, zestyki hermetyczne itp. Elementy te z uwagi na małą niezawodność
oraz możliwość iskrzenia nie odpowiadają warunkom obowiązującym w górnictwie.

Układ komutacji i pobudzania według wynalazku charakteryzuje się tym, że zbudowany jest z elementów
elektronicznych półprzewodnikowych. Układ złożony jest z czterech zasadniczych bloków. Dekodera wyboru
czujnika, bloku czujników, selektora poziomu oraz bloku przełączników tranzystorowych. Każdy czujnik,
których może być dowolna liczba, połączony jest z jednej strony z odpowiednim tranzystorem w układzie
wtórnika sterowanym z dekodera a z drugiej strony z kolektorem odpowiedniego tranzystora wchodzącego
w skład bloku przełączników. Pomiędzy wspólny punkt każdej cewki czujnika i tranzystora wchodzącego
w skład bloku przełączników a tranzystor zbiorczy sygnałów ze wszystkich czujników włączone są diody
selektora.

Układ według wynalazku z uwagi na zastosowanie elementów elektronicznych półprzewodnikowych jest
układem bezpiecznym i niezawodnym o bardzo małym poborze mocy.

Wynalazek zostanie bliżej objaśniony na przykładzie wykonania przedstawionym na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia schemat blokowy układu, a fig. 2 schemat ideowy układu elektronicznego.

Układ w przykładzie wykonania przystosowany jest do odbioru informacji z dziesięciu czujników. Cewki
poszczególnych czujników A0, A1,... A9 połączone są z jednej strony z emiterami poszczególnych tranzystorów
T10, T11,... T19, sterowanych sygnałami S0, S1,... S9 z dekodera D. Kolektory wspomnianych tranzystorów
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połączone są z dodatnim biegunem źródła napięcia poprzez rezystory R10, R11,... R19. Drugie końce cewek
AO, A1,... A9 połączone są kolektorami tranzystorów T20, T21,... T29 tworzącymi wraz z opornikami
R20, R21,... R29 blok przełączników tranzystorowych oraz poprzez diody DO, D1,... D9 selektora 9 z bazą
tranzystora zbiorczego T w układzie wtórnika.

Otrzymanie informacji z wybranego czujnika następuje po przekazaniu na wejście dekodera D kombinacji
sygnałów logicznych 10,11,12, 13 odpowiadających zakodowanemu binarnie numerowi czujnika oraz przekaza¬
nie do bloku przełączników tranzystorowych P sygnału W w postaci fali prostokątnej. Na jednym z wyjść
dekodera odpowiadającym wybranemu czujnikowi pojawia się sygnał logiczny, który powoduje, że potencjał
końca cewki wybranego czujnika na przykład A1 połączonego z emiterem tranzystora T11 jest wyższy niż
wszystkich pozostałych czujników. Jednocześnie w chwili nasycenia tranzystorów T20, T21,... T29 spowodowa¬
nego sygnałem W tylko na cewce wybranego czujnika pojawia się napięcie powodujące przepływ prądu
wystarczającego do pobudzenia cewki. Zmiana sygnału W z jedynki logicznej na zero logiczne powoduje zatkanie
tranzystorów T20, T21,... T29 i zanik pobudzającego prądu w cewce wybranego czujnika w wyniku czego struna
wybranego czujnika rozpoczyna drgania swobodne indukujące w cewce czujnika sygnał zawierający informację
pomiarową. W momencie przekazywania informacji przewodzi tylko ta dioda selektora 9, która połączona jest
z cewką aktualnie wybranego czujnika. Pozostałe diody selektora są zatkane. Unika się dzięki temu przenoszenia
do układu zbiorczego zakłócających sygnałów z niewybranych aktualnie czujników.

Zastrzeżeniepatentowe

Układ elektroniczny komutacji i pobudzania czujników strunowych zwłaszcza do stosowania w podziem¬
nych urządzeniach górniczych zbudowany na elementach półprzewodnikowych, znamienny tym, że
cewki (AO, A1,... AN) poszczególnych czujników, których może być dowolna liczba, połączone są jednym
końcem z emiterem odpowiedniego tranzystora (T10, T11,... T1N) w układzie wtórnika sterowanego sygnałem
(SO, S1,... SN) z dekodera (D) a drugim końcem z kolektorem odpowiedniego tranzystora (T20, T21,... T2N)
wchodzącego w skład bloku przełączników (P) oraz przez diody (DO, D1,... DN) selektora (S) z bazą tranzystora
zbiorczego (T) zbierającego sygnały z poszczególnych czujników.
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